[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 СЕПЫЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.02.2018                                                                                                        № 15
Об утверждении Положения о расчете размера
платы за пользование жилыми помещениями

(платы за наем) для нанимателей жилых

помещений по договорам социального найма

и договорам найма жилых помещений
муниципального жилищного фонда
МО «Сепычевское сельское поселение»
           В целях приведения методической базы по расчету платы за пользование жилыми помещениями муниципального жилищного фонда МО «Сепычевское сельское поселение» в соответствие с действующим законодательством,  руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, Методическими указаниями установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденными Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года № 668/пр (с изменениями), Уставом МО «Сепычевское сельское поселение», администрация Сепычевского сельского поселения Пермского края ПОСТАНОВЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о расчете размера платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых посещений муниципального жилищного фонда МО «Сепычевское сельское поселение»

2. Признать утратившим силу с 01 января 2018 года постановление главы администрации Сепычевского сельского поселения от 22 мая 2007 года № 31 «Об утверждении положения «О расчете платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) жилищного фонда МО «Сепычевское сельское поселение»;

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования и применяется к правоотношениям, возникшим с 01 января 2018 г.
4. Обнародовать настоящее постановление путем размещения полного его текста в справочно-информационной системе сельских библиотек поселения и на официальном сайте администрации Сепычевского сельского поселения в информационно-коммуникационной сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по имуществу и земельным отношениям администрации Сепычевского сельского поселения Л.С. Мелехину.

Глава сельского поселения –

глава администрации

Сепычевского сельского поселения                                                     А.Н. Федосеев

	УТВЕРЖДЕНО                                                                                 постановлением   администрации

В Сепычевского сельского поселения Пермского края
от 08 февраля 2018 года № 15

ПОЛОЖЕНИЕ
О РАСЧЕТЕ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ (ПЛАТЫ ЗА НАЕМ) ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА И ДОГОВОРАМ НАЙМА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА МО «СЕПЫЧЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, на основании Методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденных Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 г. № 668/пр (с изменениями), с целью приведения в соответствие с действующим законодательством методической базы по расчету платы за пользование жилыми помещениями муниципального жилищного фонда МО «Сепычевское сельское поселение» (далее – поселение).
1.2. Экономическое содержание платы за пользование жилыми помещениями муниципального жилищного фонда (далее - платы за наем) состоит в компенсации инвестиционных затрат собственника на капитальный и текущий ремонт муниципального жилищного фонда, используемого для предоставления гражданам по договору социального найма и договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда поселения.
1.3. Плата за наем устанавливается дифференцированно с учетом качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома.
1.4. Размеры платы за наем 1 кв.м. жилого помещения по договору социального найма и договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда утверждаются постановлением администрации Сепычевского сельского поселения Пермского края до утверждения бюджета поселения на очередной финансовый год и действуют не менее одного года.

1.5. По истечении года размеры платы за наем на предстоящий календарный год могут пересчитываться с учетом изменения средней цены 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Пермском крае по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики.
2. Размер платы за наем жилого помещения

2.1. Размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма и договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, определяется по формуле:

Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где

Пнj - размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

Пj - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда (кв. м).
2.2. Величина коэффициента соответствия платы (Кс) по договору социального найма и найма жилых помещений устанавливается равной - 0,052
3. Базовый размер платы за наем жилого помещения

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:
НБ = СРс * 0,001, где

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;

       СРс - средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир (показатель – все типы квартир) на вторичном рынке жилья в Пермском крае по состоянию на конец            4 квартала текущего года.
3.2. Средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир (показатель – все типы квартир) на вторичном рынке жилья в Пермском крае определяется по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС).

4. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство

жилого помещения, месторасположение дома

4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.
4.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле:
       K1+K2+K3+K4+K5+K6
Кj = ____________________________ , где
                                        6

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;
К1 – К6  - параметры оценки потребительских свойств жилья: вид строительного материала стен дома, степень износа дома, тип строения дома,  месторасположение дома,  тип жилого помещения, благоустройство жилого помещения.

1) К1 - коэффициент вида строительного материала стен дома:

	Кирпич
	1,3

	Панель,  шлакоблок
	1,0

	Смешанный, бревно, брус
	0,8

2) К2 - коэффициент степени износа дома:
	До 30%
	1,3

	Деревянные  31 - 65%
Кирпичные  31 - 70%
	1,0

	Деревянные более  65%

Кирпичные более 70%
	0,8

3) К3 - коэффициент типа строения дома:
	Индивидуальный жилой дом
	1,3

	Двухквартирный жилой дом
	0,9

	Трех -, четырех-квартирный жилой дом
	0,8

4) К4 - коэффициент месторасположения дома:
	С. Сепыч,
	1,3

	Д. Соколово
	1,0

	Другие населенные пункты поселения
	0,8

5) К5 – коэффициент типа жилого помещения:
	Отдельная квартира
	1,3

	Комната в квартире
	0,8

6) К6– коэффициент благоустройства жилого помещения:
	Виды благоустройства: централизованное холодное водоснабжение,
	0,9

	С отсутствием водоснабжения
	0,8

4.3. Размер платы за наем 1 кв.м. жилого помещения по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда устанавливается по группам муниципального жилищного фонда.
4.4. К каждой группе относятся жилые помещения с одинаковыми потребительскими свойствами.
4.5. Группы жилых помещений, на которые разбивается муниципальный жилищный фонд поселения, утверждаются постановлением администрации Сепычевского сельского поселения